[image: image1.png]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ УЛЬЯНКА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

198261, Россия, Санкт-Петербург, улица Генерала Симоняка, дом 9,

телефон/факс: +7 (812) 759-15-15, электронная почта: mo-26@yandex.ru, http://www.mo-ulyanka.ru
Р Е Ш Е Н И Е № 8-1

Принято Муниципальным Советом МО Ульянка 2 апреля 2025 года

Подписано Главой МО Ульянка 2 апреля 2025 года

О проекте муниципального правового акта о внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка и назначении публичных слушаний

Руководствуясь частью 2, пунктом 1 части 3 статьи 28 и частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 2.2, 3.1, 3.2, 4.1 – 4.4, 5.1 – 5.3 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Муниципальном образовании Муниципальный округ Ульянка, утвержденного решением Муниципального Совета МО Ульянка от 8 ноября 2018 года № 34-3, действующего с учетом изменений, внесенных решениями Муниципального Совета МО Ульянка от 22 декабря 2021 года № 16-2 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета МО Ульянка от 8 ноября 2018 года № 34-3 «Об утверждении новой редакции «Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Муниципальном образовании муниципальный округ Ульянка» и отмене решения Муниципального Совета МО Ульянка от 12 февраля 2018 года № 29-4 «Об утверждении «Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Муниципальном образовании муниципальный округ Ульянка», от 15 сентября 2022 года № 20-3 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета МО Ульянка от 8 ноября 2018 года № 34-3 «Об утверждении новой редакции «Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Муниципальном образовании муниципальный округ Ульянка», от 30 ноября 2023 года № 27-6 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета МО Ульянка от 8 ноября 2018 года № 34-3 «Об утверждении новой редакции «Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Муниципальном образовании муниципальный округ Ульянка» (далее – Положение), Муниципальный Совет МО Ульянка

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка (далее – Проект) (приложение к настоящему решению).

2. Назначить публичные слушания по Проекту (далее – публичные слушания) на             17 апреля 2025 года (начало публичных слушаний: 12 часов 00 минут, окончание публичных слушаний: 13 часов 00 минут, место проведения публичных слушаний: Санкт-Петербург, улица Генерала Симоняка, дом 9, помещение Муниципального Совета МО Ульянка, зал заседаний).

3. Сформировать Комиссию по организации и проведению публичных слушаний в количестве пяти человек в следующем составе:

- Хлебникова Оксана Николаевна – Глава МО Ульянка (председатель комиссии);

- Кондрашов Павел Вячеславович – заместитель Главы МО Ульянка (заместитель председателя комиссии);

- Петров Никита Сергеевич – Глава Местной Администрации МО Ульянка (член комиссии);

- Пахомова Елена Васильевна – заместитель Главы Местной Администрации МО Ульянка (член комиссии);

- Белкина Светлана Владимировна – руководитель организационно-административного отдела Муниципального Совета МО Ульянка (секретарь комиссии).

4. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний:
- обеспечить ознакомление жителей МО Ульянка с настоящим решением и Проектом муниципального правового акта;

- вести прием письменных предложений граждан по Проекту муниципального правового акта, а также вести протокол публичных слушаний (письменные предложения граждан принимаются до 17 часов 00 минут 16 апреля 2025 года по адресу, указанному в пункте 2 настоящего решения);

- организовать приглашение на публичные слушания заинтересованных лиц.
5. Установить, что порядком учета предложений по Проекту и порядком участия граждан в его обсуждении является Положение.
6. Одновременно с официальным опубликованием (обнародованием) настоящего решения (включая приложение к нему) опубликовать (обнародовать) Положение.
7. Официальное опубликование (обнародование) настоящего решения (включая приложение к нему) и опубликование (обнародование) Положения осуществить в соответствии с пунктом 4 статьи 41.4 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка.
Глава МО Ульянка

                 О.Н. Хлебникова

Приложение к решению Муниципального Совета МО Ульянка

от 2 апреля 2025 года № 8-1 «О проекте муниципального правового

акта о внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Ульянка и назначении публичных слушаний»
Р Е Ш Е Н И Е № ____

Принято Муниципальным Советом МО Ульянка «___» ___________ 2025 года

Подписано Главой МО Ульянка «___» ___________ 2025 года

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка
Рассмотрев протест прокурора Кировского района Санкт-Петербурга от 27 ноября 2024 года № 135-03-01/2024, правотворческую инициативу прокурора Кировского района Санкт-Петербурга от 25 сентября 2024 года № 04-27-2024, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35, частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 10, подпунктом 1 пункта 4 статьи 26, пунктом 2 статьи 34 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Муниципальный Совет МО Ульянка

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка, принятый в новой редакции решением Муниципального Совета МО Ульянка от 5 июля 2010 года № 15-1 «Об утверждении новой редакции Устава муниципального образования муниципальный округ Ульянка» (в редакции с изменениями, внесенными решениями Муниципального Совета МО Ульянка от 16 августа 2012 года № 31-1 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 5 мая 2014 года № 45-2 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 4 июня 2018 года № 32-1 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 4 июня 2018 года № 32-2 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 8 ноября 2018 года № 34-1 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 10 ноября 2021 года № 13-2 «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 19 мая 2022 года № 18-1 «О внесении изменений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 28 июня 2022 года № 19-1 «О внесении изменений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 8 ноября 2022 года № 21-5 «О внесении изменений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка», от 6 апреля 2023 года № 25-1 «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального образования муниципальный округ Ульянка»), от 5 сентября 2023 года № 27-1 «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка» (далее также – Устав), следующие изменения:

1.1. пункт 5 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Органы местного самоуправления Муниципального образования несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Санкт-Петербурга в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;
1.2. пункт 2 статьи 40 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Перечень ограничений, связанных с муниципальной службой установлен статьей 13 федерального закона о муниципальной службе в Российской Федерации.»;
1.3.
пункт 3.9 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:
«3.9. имущество, необходимое для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования иной официальной информации;»;
1.4. пункт 6 статьи 53 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Высшее должностное лицо Санкт-Петербурга - Губернатор Санкт-Петербурга - издает правовой акт об отрешении от должности Главы Муниципального образования или Главы Местной Администрации в случаях:

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления Муниципального образования нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Санкт-Петербурга, законам Санкт-Петербурга, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления Муниципального образования действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Санкт-Петербурга, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
Срок, в течение которого высшее должностное лицо Санкт-Петербурга - Губернатор Санкт-Петербурга - издает правовой акт об отрешении от должности Главы Муниципального образования или Главы Местной Администрации, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда»;
1.5.
статью 53 Устава дополнить пунктами 7, 8 и 9 в следующей редакции:
«7. Высшее должностное лицо Санкт-Петербурга – Губернатор Санкт-Петербурга вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Муниципального образования, Главе Местной Администрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Санкт-Петербурга.
8. Высшее должностное лицо Санкт-Петербурга – Губернатор Санкт-Петербурга вправе отрешить от должности Главу Муниципального образования, Главу Местной Администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом Санкт-Петербурга – Губернатором Санкт-Петербурга предупреждения, объявления выговора Главе Муниципального образования, Главе Местной Администрации в соответствии с пунктом 7.1 настоящей статьи Главой Муниципального образования, Главой Местной Администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.
9. Глава Муниципального образования или Глава Местной Администрации, в отношении которых высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.»;
1.6.
подпункт 4 пункта 2 статьи 53.1 Устава дополнить подпунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1) приобретение Главой Муниципального образования статуса иностранного агента;»;
1.7. пункт 2 статьи 53.1. Устава дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу МО Ульянка О.Н. Хлебникову.

Глава МО Ульянка

О.Н. Хлебникова
5

_1755447057.bin